[5]. Item alia interpretatio^a. Iudices^b provinciarum hoc sciant, ut summam^c sollicitudinem^d habeant per omnia^e loca, ne actores potentum aliquid^f circa pauperes homines illicite aut iniuste faciant.

VII. De officio iudicum civilium.

5 Imp. Archadius^a. Data III.^b Non. Febr. Rome. Interpretatio. Si quicumque persona^c de quaecumque actum^d aut dignitatem per principem^e honoratus^f fuerit, sed^g cum altero hominem de quacumque rem^h causamⁱ habuerit et ante iudicem venerit^k, ille honoratus, dum ipsam^l causam agit, cum iudice^m non resedeat, sed ipso ordine iudicetur, sicut etⁿ alias personas, qui in illa^o patria¹ manent. Et nec^p post meridiē^q non liceat
10 causas ante iudicem^r reclamare². Qui contra hoc preceptum fecerit, V pondus^s auri solvat.

VIII. De officio iudicum militarium.

Imp. Theodosius^a. Data II.^b Id. Febr. Interpretatio. Nulli penitus in cibilibus^c causis militaris vel tuicio vel execucio tribuatur. Similiter omnes iudices, aut fesciales^d sint aut
15 privati, hoc sciant, ut ad nullum hominem^e non liceat^f aliud facere, nisi inter ipsos de recta iustitia iudicare.

IX. De officio iudicum omnium.

[1]. Imp. Constantinus^a. Data III. Kal. Ian. Interpretatio. Nullus iudex nec nullo homini liceat nulla puella ad raptum^b protrahere, nec nullam^c mulierem in domo sua^d
20 sedentem pro nullo puplico^e nec pro nulla causa inquietare non^f presumat; sed si aliquid ei requirere voluerit, ad actores eius requirat, et illa femina^g pro reverentiae^h sexus eius non inquietet, sed summa honore ad eam servare precipimusⁱ. Si quis contra hoc fecerit, sciat se summum supplicium^k afficiendum^l esse.

5 Interpretatio. Iudices provinciarum summam sollicitudinem habere debent, ne actores potentum aliquid circa
25 inferiores personas illicite iniusteque committant.

VII. De officio iudicum civilium.

Imppp. Arcadius, Honorius et Theodosius AAA. Quia itaque pondo auri tam iudici quam eius officio et honoratis parem multam adscribendam esse cognoscas, si quis contra praeceptum huiusmodi venire tentaverit. Dat. III. Non. Febr. Roma. Interpretatio. Honorati provinciarum (id est ex curiae corpore), si et ipsi in lite
30 sunt constituti, tempore, quo causae aliorum a iudicibus ventilantur, cum iudice non resideant; et litigatores meridianis horis iudicem non salutent. Si aliud praesumerint, multam suprascriptae legis exsolvant.

VIII. De officio iudicum militarium.

Imppp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Dat. prid. Id. Febr. Interpretatio. Nulli penitus in cibilibus causis militaris vel tuicio vel execucio deputetur.